ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по реализации муниципальной про-

граммы «Формирование современной городской среды на территории Ка-
менск-Уральского городского округа на 2017-2027 годы»

Администрация Каменска-Уральского городского округа

04.10.2022 г.    11-00                  №  23

Председательствовал:

Первый заместитель главы Администрации городского округа –
председатель комиссии                                                                         Д.В. Башарин

Заседание проводилось в очном формате: 14 человек (список прилагается)

Кворум имеется.
Присутствовали СМИ: «Каменский рабочий»
                                         «РИМ ТВ»
                                            Пресс-служба Администрации Каменск-Уральского

городского округа

 О подведении итогов организации сбора предложений о перечне меропри-
ятий, тематическому зонированию, расположению активных локаций на
общественной территории «Байновский сад», определенной по результа-

там выбора общественной территории в рамках участия во Всероссийском
конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в кате-

гории «Малые города» на территории Каменск-Уральского городского
округа на 2023 год

(Н.В. Орлов)

1. Принять к сведению доклад Н.В. Орлова – заместителя главы Админи-
страции городского округа по вопросу организации сбора предложений о пе-
речне мероприятий, тематическому зонированию, расположению активных ло-
каций на общественной территории «Байновский сад», определенной по ре-
зультатам выбора общественной территории в рамках участия во Всероссий-
ском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в кате-
гории «Малые города» на территории Каменск-Уральского городского округа
на 2023 год:

о подведении итогов второго этапа общественных обсуждений по прове-
дению сбора предложений о перечне мероприятий, тематическому зонирова-
нию, расположению активных локаций на общественной территории «Байнов-
ский сад» с использованием опросного листа с целью комплексного благо-
устройства в 2023 в рамках Всероссийского конкурса лучших проектов созда-

ния комфортной городской среды в категории «Малые города» (далее – второй
этап общественных обсуждений);

об утверждении наименования проекта благоустройства общественной
территории «Байновский сад» (мероприятия), участвующей во Всероссийском
конкурсе.

2. Подвели итоги мероприятий второго этапа общественных обсуждений.
2.1. Считать проведение второго этапа общественных обсуждений по во-

просу организации сбора предложений о перечне мероприятий, тематическому
зонированию, расположению активных локаций на общественной территории
«Байновский сад», определенной по результатам выбора общественной терри-
тории в рамках участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания
комфортной городской среды в категории «Малые города» на территории Ка-
менск-Уральского городского округа на 2023 год завершенным.

2.2. Утвердить результаты сбора предложений направленных  граждана-
ми в период с 23.09. по 02.10.2022 года о функциональном наполнении, перечне
мероприятий, тематическому зонированию, расположению активных локаций
на общественной территории «Байновский сад»:

Согласно Постановлению Администрации Каменск-Уральского
городского округа от 21.09.2022 № 621, второй этап общественных обсуждений
проводился:

- в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте муниципального образования - https://kamensk-uralskiy.ru,

- с использованием социальных сетей - https://vk.com/ku_pressa,
- https://vk.com/ku_life,
- https://vk.com/kamenskuralsky,
- https://vk.com/vremyapres

           - https://vk.com/zamechenoku
         - в виде заполнения бумажного опросного листа, форма которого, утвер-
ждена Постановлением Администрации Каменск-Уральского городского окру-
га от 21.09.2022 № 622.
 Сбор предложений также проводился на специально оборудованных
участках в местах, с использованием стационарных урн.
  В период проведения второго этапа общественных обсуждений были
проведены встречи в формате фокус-групп.

https://kamensk-uralskiy.ru/
https://vk.com/ku_pressa
https://vk.com/ku_life
https://vk.com/kamenskuralsky
https://vk.com/vremyapress
https://vk.com/zamechenoku

№
п/п

Дата
проведения

 мероприятия

Наименование мероприятия Количество
участников

Предложения, вынесенные
участниками

1. 22.09.2022 Встреча с рабочей мо-
лодёжью, школьника-
ми, студентами.

31 Площадки для спокой-
ного отдыха, детские
игровые площадки, со-
временное освещение,
разнообразное озеле-
нение, фотозоны, ис-
кусственный водоём,
качели для взрослых,
общественные туалеты.

2. 23.09.2022 Встреча с школьника-
ми школы № 40.

51 Спортивная площадка,
качели, кафе, темати-
ческие зоны.

3. 23.09.2022 Встреча с школьника-
ми школы № 16.

44 Площадки для отдыха,
озеленение, стена для
граффити, освещение

4. 23.09.2022 Встреча с обществен-
никами, художниками,
краеведами, жителями
МКД в районе благо-
устраиваемой терри-
тории.

35 Площадки для отдыха,
арт-объекты, тематиче-
ские зоны, центр улич-
ного баскетбола, сим-
волику территории,
площадка для разме-
щения елочного город-
ка, зоны быстрого пи-
тания, площадка для
раздельного сбора му-
сора (эко-дом).

 В ходе проведения второго этапа общественных обсуждений среди жите-
лей города по определению функциональных зон и возможному наполнению
основными объектами, элементами благоустройства и улучшения, которые по-
явятся на территории, были вынесены следующие предложения:

Таблица со всеми предложениями, поступившими от жителей города в ходе
проведения второго этапа общественных обсуждений и количеством приняв-

ших участие жителей
Мероприятия по благоустройству и наполнению основными элемен-
тами, указанные в форме опросного листа и предложенные жителями

Количество
предложений в

бумажной форме
опроса

Количество пред-
ложений в элек-
тронной форме

Устройство покрытий (асфальт, тротуарная плитка) 132 425
Обновление зеленых насаждений 132 615
Освещение 132 654
Единый визуальный стиль 54 382
Установка малых архитектурных форм – скамеек, урн и
прочее

132 499

Строительство новых объектов – кафе, пункты проката и
прочее

57 335

Объекты благоустройства
Спортивные площадки 64 585
Детские площадки 100 501
Площадки для мероприятий, танцевальная площадка 56 326
Площадки для выгула собак 10 26
Дендрарий 1 400
Декоративное озеленение 89 595
Плодовое озеленение 11 416
Уличное освещение  132 685
Уличная сцена 65 157
Амфитеатр 51 91
Фонтан 98 408
Арт-объекты 132 318
Скамейки 132 697
Навесы и беседки 88 379
Велопарковки 63 248
Качели для взрослых 98 390
Фудкорт 111 302
Ярмарочная площадка 45 128
Городской огород 9 10
Уличный кинотеатр 52 234
Выставочное простраство 12 119
Коворкинг 36 61
Площадка под аттракционы 102 187
Общественный туалет 132 552
Именные аллеи 14 102
Товары и услуги
Буфет, кулинария, кофейня 132 460
Кафе 87 445
Кофе, еда на вынос 132 460
Продукция собственного производства 3 161
Мастер-классы 64 301
Прокат спортивного инвентаря  103 386
Познавательные мероприятия 53 224
Уличные игры 21 188

Культурные, спортивные, развлекательные мероприятия 69 329
Детские праздники  98 292
Другие предложения:
Крупные объекты благоустройства
Зимний сад 2 1
Парк в честь погибших на Донбассе и Луганске - 1
Контактный зоопарк - 1
Пруд, водный объект 2 2
Веревочный парк 1 1
Мост - -
Причалы - -
Парковки 10 56
Смотровая площадка 1 -
Спорт
Центр уличного баскетбола 10 28
Универсальные спортивные площадки 55 3
Площадка воркаут 63 3
Каток 5 1
Скейт-парк 16 3
Велодорожки 97 1
Беговые дорожки 5 -
Тир - -
ОКС
Театр - 2
Музей - 1
Бассейн - 3
Инженерные системы, благоустройство
Видеонаблюдение - 2
Забор - 1
Прочее
Оставить яблони - 1
Батуты для детей - 1
Узкие дорожки и газон - 1
Контейнеры для мусора - 4
Чистка озеленения - 3
Покрытие максимально близкое к природному - 1
Благоустройство в стиле Дворянская усадьба 19 века - 1
Экодом по раздельному сбору мусора - 1
Аллея художников - 1
Шахматная доска - 1
Фотозоны - 1
Опорный пункт ППС - 2
Уличный кинотеатр, автокинотеатр - 56
Серфволна - 1
Гигантские качели - 10
Сувенирная продукция - 1
Зона отдыха с гамаками - 13
Зона отдыха с лежаками - 10
Детская зона с няней - 3

Квестория - 1
Историческая аллея "Назад в будущее" - 1
Буквы "Каменск-Уральский" на склоне - 1
Световые инсталляции - 2
Медиаэкран - 5
Каменск в миниатюре - 1
Ландшафт в разных уровнях - 3
Стена для граффити - 23
Входная группа - 544
Зона wi-fi с подзарядкой - 1
Массажная дорожка - 5
Шкафы для буккроссинга - 10
Креативная остановка - 1
Мангальная зона - 1
Макет деревни Байнова, памятный знак - 1
Зимний городок - 1
Всего количество предложений 3 371 14 897
ИТОГО участников  1235
Количество участников, принявших участие в мероприя-
тиях в формате фокус-групп

190

Количество участников, заполнивших бумажную форму
опросного листа (оф-лайн)

132

Количество участников, прошедших форму опроса в элек-
тронном формате (он-лайн)

913

Решили:

1. При разработке проекта учесть предложения граждан. Предложения,
набравшие 50 и более голосов включить в перечень функциональных зон, ос-
новных объектов, элементов благоустройства и улучшения на общественной
территории «Байновский сад» (2 этап).

2. По итогам сбора предложений от граждан утвердить перечень функцио-
нальных зон, основные объекты, элементы благоустройства и улучшения, кото-
рые появятся на территории. Данный перечень включить в проект благоустрой-
ства общественной территории «Байновский сад» (2 этап).

№
п/п

Наименование функцио-
нальной зоны

Основные объекты, элементы благоустройства и улуч-
шения, которые появятся на территории

1. Рекреационная зона Входная площадь
Арт-объект «Al»
Мега-качели
Входная группа
Сухой фонтан с подсветкой

2. Спортивная зона Площадка с оборудованием для паркура в виде объём-
ных букв «С», «А», «Д»
Площадка-воркаут со спортивным комплексом
Места отдыха и ожидания в виде тумб
Объекты для граффити в виде объёмных букв «С»,